NOVUS, NOVA, NOVUM, BONUS, BONA, BONUM.

Parece que tenemos nuevo Ministerio: oh! entonces será bueno! *Bonus bona bonum*. ¿Pero será nuevo porque es bueno, ó será bueno porque es nuevo? Oh! *Novus nova novum, bonus bona bonum!* ¿Será transitorio por ser bueno, ó será bueno por ser transitorio? *Si est bonum, transeat; si non est bonum, transeat*. Esto es; si es bueno.... adelante: si no es bueno.... adelante. Bueno es que sea nuevo; nuevo es que sea bueno. *Bonum est; novum est. Transeat*.

Ofalia, de Estado, y Presidente del Consejo de Ministros.... adelante con él; pase; *bonum est quod transeat*.

Luchana, para la Guerra.... *transibit, quia bonum est*. Pasará; porque es bueno.

Mon, para Hacienda.... *Bonum est quod transeat Mon*. Es bueno que pase Mon, *quia novum est bonum*.

Para la Gobernacion, Someruelos.... bueno es.... que pase.... adelante.... *bonum!*

Castro, de Gracia y Justicia.... *verè dignum et justum est, equum et salutare ut*. Castro *transeat*. Verdaderamente es digno, justo, tónico y saludable que pase Castro.

Cañas, de Marina.... para el mar son buenas las Cañas; para las Cañas es bueno el mar. *Bonum est.... transeant fistulae*.

Con que ya tienen VV. un Ministerio bueno por transición, y transitorio por su bondad. Será bueno, si es de *vita nova: malo*, si es de *vita bona*.

(Hasta aquí las noticias de Fr. Gerundio; veremos si las confirma el correo de hoy, y según ellas.... así se hablará.)

Edictor responsable D. CANDIDO PARAMIO.

LEON: *imprensa del mismo*.